
C o p i a  
 

 
 

CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        BBBBBBBBOOOOOOOORRRRRRRRDDDDDDDDIIIIIIIIGGGGGGGGHHHHHHHHEEEEEEEERRRRRRRRAAAAAAAA        
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 77 88   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  09/04 /2014  
                   N U M E R O   55 00    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   09/04 /2014  
 

 
OGGETTO: Autorizzazione a contrarre per l'affidamen to mediante cottimo fiduciario 
ai sensi dell'art. 125 del D.LGS 163/06 per i lavor i di RIPASCIMENTO STAGIONALE 
DA EFFETTUARSI NELLE CELLE LITORALI  S. AMPELIO - N EW PALOMA E 
KURSAAL - SAN MARCO con modalità di scelta del cont raente mediante procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 57 e dell'art. 122.c.7  del D.Lgs. 163/06. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 09/04/2014 del Geom. Luigi Fallù responsabile del procedimento dell’intervento in oggetto, 
dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento dei lavori di RIPASCIMENTO STAGIONALE DA 
EFFETTUARSI NELLE CELLE LITORALI  S. AMPELIO – NEW PALOMA E KURSAAL – SAN MARCO; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 25/03/2014 con la quale si deliberava: 

- Di approvare il seguente Quadro Economico per l’ Intervento di ripascimento stagionale da effettuarsi nelle celle 
litorali  S. Ampelio – New Paloma e Kursaal – San Marco: 

Importo dei lavori € 141.950,00

Somme a disposizione dell’A.C. per 

� I.V.A. 22% dell’importo dei lavori € 31.229,00

� Spese tecniche (ogni onere compreso) € 6.344,00

� Assistente di cantiere (ogni onere compreso) € 3.000,00

� Accantonamento di cui al D.Lgs. 163/2006   art. 92  e s.m.i € 709,75

� Per interventi non preventivabili, imprevisti ed arrotondamenti € 16.767,25

Sommano € 58.050,00

Importo complessivo  € 200.000,00

- Di dare atto che l’importo di  € 200.000,00 trova copertura finanziaria all’intervento n. 3660.35.1 impegno 1616R; 

- Di demandare all’ufficio tecnico di procedere all’individuazione di un tecnico professionista specializzato del 
settore per la progettazione dell’intervento, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza; 

- Di delegare la S.U.A.R. (Stazione Unica Appaltante  della Regione Liguria) allo svolgimento della gara per 
l’affidamento dell’ Intervento di ripascimento stagionale da effettuarsi nelle celle litorali  S. Ampelio – New Paloma 
e Kursaal – San Marco; 

- Di procedere all’individuazione della ditta appaltatrice mediante gara di appalto a procedura negoziata senza 
pubblicazione preventiva de bando, ai sensi degli artt. 122 comma 7 bis e 57 comma 6 del  D.Lgs. 163/06, con 
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso di cui all’art. 82 del D.Lgs. 163/06. 

 

Considerato che a seguito di indagine di mercato esperita dal Responsabile del procedimento, con successiva 
Determinazione del settore tecnico n. 162/47 del 31/03/2014 si affidava all’ing. Guido Ferri di Civezza, l’incarico 
professionale per l’espletamento del servizio di progettazione esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di 



progettazione e di esecuzione,  Direzione dei Lavori e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento di 
“Ripascimento stagionale da effettuarsi nelle celle litorali  S. Ampelio – New Paloma e Kursaal – San Marco” per 
l’importo di € 5.000,00 oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22% per un totale complessivo di  € 6.344,00; 
 
Vista la successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 09/04/2014 con la quale si deliberava: 

1) di approvare il progetto esecutivo in atti prot. n. 7035 del 07/04/2014, integrato con prot. n. 7171 del 
09/04/2014, per l’INTERVENTO DI RIPASCIMENTO STAGIONALE DA EFFETTUARSI NELLE CELLE 
LITORALI  S. AMPELIO – NEW PALOMA E KURSAAL – SAN MARCO per l’importo complessivo di € 
200.000,00 così distinto: 

Totale Lavori a base d’asta 142.041,59  

Oneri per la sicurezza 5.458,41  

Totale importo dell’appalto 147.500,00 147.500,00 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

IVA sui lavori 22% 32.450,00  

Accantonamento di cui al D.Lgs. 163/2006   art. 92  e s.m.i 737,50  

Spese tecniche per progettazione, D.L. e coordinamento della sicurezza 6.344,00  

Assistente di cantiere 3.000,00  

Tassa autorità e polizza verificatore interno 250,00  

Per interventi non preventivabili, imprevisti ed arrotondamenti 9.718,50  

 52.500,00 52.500,00 

TOTALE COMPLESSIVO  200.000,00 

2) di dare atto che:  

- gli elaborati approvati sono compatibili con le disposizioni del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

- la somma complessiva di progetto trova copertura all’intervento n. 3660.35.1 impegno 1616R come da 
propria D.G.C. 59/2014 in premessa citata; 

- Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 200 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, 
l’investimento in esame non comporta significativi oneri indotti 

- Di procedere all’individuazione della ditta appaltatrice mediante gara di appalto a procedura negoziata 
senza pubblicazione preventiva de bando, ai sensi degli artt. 122 comma 7 bis e 57 comma 6 del  D.Lgs. 
163/06, con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso di cui all’art. 82 del D.Lgs. 163/06. 

3) di rettificare la precedente D.G.C. 59/2014 in premessa citata revocando la delega alla S.U.A.R. per 
l’espletamento della procedura di individuazione del contraente per le ragioni in premessa citate; 

4) demandare agli uffici comunali preposti all’individuazione della ditta appaltatrice mediante gara di appalto a 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi degli artt. 122 comma 7 bis e 57 comma 6 
del  D.Lgs. 163/06, con il criterio di aggiudicazione “del prezzo più basso” di cui all’art. 82 del D.Lgs. 163/06. 

 
Considerato che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori in parola;  
 
Visti lo schema della lettera di invito ed i modelli di offerta e di dichiarazioni a corredo dell’offerta, predisposti dall’ufficio 
tecnico comunale con la collaborazione dell’ufficio contratti, documenti allegati alla presente determinazione; 
  
Ritenuto pertanto di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 e dell’art. 122 c.7 del D.LGS 163/06 per il lavoro  
di RIPASCIMENTO STAGIONALE DA EFFETTUARSI NELLE CELLE LITORALI  S. AMPELIO – NEW PALOMA E 
KURSAAL – SAN MARCO con il criterio del massimo ribasso sul prezzo € 147.500,00 (al netto di I.V.A.) così suddiviso: 

- a base di gara, per lavori: € 142.041,59 (centoquarantaduemilaquarantuno euro e 59) 
- per oneri di sicurezza: € 5.458,41 (cinquemilaquattrocentocinquantotto euro e 41) 

 
Visto il D. Lgs. 267/2000, artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento n. 1 del 09/01/2014 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di funzioni 
a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi prot. n.359/2014. 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da parte del 
responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della copertura 
finanziaria della relativa spesa; 
  



DETERMINA  
  
1. Di indire una procedura negoziata ai sensi del comma 7 dell’art. 122 del D.Lgs 163/06 con il criterio del massimo 
ribasso sul prezzo posto a base di gara dei lavori di RIPASCIMENTO STAGIONALE DA EFFETTUARSI NELLE CELLE 
LITORALI  S. AMPELIO – NEW PALOMA E KURSAAL – SAN MARCO di cui al progetto approvato con la deliberazione 
della Giunta Comunale, n. 77 del 09/04/2014; 
    
2. Di porre a base d'asta l'importo pari a  € 147.500,00 (al netto di I.V.A.) così suddiviso : 
- a base di gara, per lavori: € 142.041,59 (centoquarantaduemilaquarantuno euro e 59) 
- per oneri di sicurezza: € 5.458,41 (cinquemilaquattrocentocinquantotto euro e 41) 
  
3. Di approvare i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale: 

- schema della lettera di invito,  
- i modelli di offerta e di dichiarazioni a corredo dell’offerta,  

 
4. Lo schema di contratto verrà predisposto dal competente ufficio contratti conformemente a quanto indicato dal 
presente provvedimento e dal Capitolato Speciale d’appalto approvato con la richiamata deliberazione della Giunta 
Comunale, n. 77 del 09/04/2014;  
 
5.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla manutenzione ordinaria delle spiagge; 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di RIPASCIMENTO STAGIONALE DA EFFETTUARSI NELLE 

CELLE LITORALI  S. AMPELIO – NEW PALOMA E KURSAAL – SAN MARCO; 
- l’affidamento sarà perfezionato mediante contratto stipulato in forma pubblica amministrativa come previsto 

dall’art. 9 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura del 
competente ufficio contratti comunale, conformi al modulo alla presente allegato;  

- le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’appalto approvato con la richiamata deliberazione 
della Giunta Comunale, n. 77 del 09/04/2014; 
 

6. Di dare atto che: 

- l’ammontare presunto della spesa per lavori di RIPASCIMENTO STAGIONALE DA EFFETTUARSI NELLE 
CELLE LITORALI  S. AMPELIO – NEW PALOMA E KURSAAL – SAN MARCO è di € 147.500,00 i.v.a. 22% 
esclusa, somme che trova copertura all’intervento n. 3660.35.1 impegno 1616R;  

- il responsabile del procedimento è il Geom. Luigi Fallù; 

- il responsabile del procedimento provvederà all’espletamento della procedura negoziata sulla scorta degli 
schemi approvati ed allegati alla presente, con il conseguente provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

- l’ufficio legale e contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di controllo e pubblicità 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati ed articolo 122 c. 7 del D.Lgs. 163/2006 conseguente 
all’aggiudicazione definitiva; 

- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale secondo le norme in vigore, 
sulla base dello schema – come da punto 4 del presente provvedimento - e con le verifiche e gli accertamenti 
previsti dalle leggi vigenti; 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti, Comando di Polizia Municipale, nelle forme 
previste all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo pretorio informatico. 

      
                      IL RESPONSABILE DELEGATO  
                            DEL SETTORE TECNICO 
      Arch. Roberto Ravera 

CODICE CIG 5708769136 
SF/ 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa.= 
 
Bordighera li                                                                                F.to il 10/04/2014 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 

 


